In eo inquam tempore, quo testes recipiebantur, suborta fuit quæstio si examinatore testium, vulgò *Enqueredor*, in hac causa, & alia simili, possit illos recipere, & an judex teneretur per se eos

eos interrogare ; quæ dubitatio mota fuit ex *Ordinatione lib. 1. tit. 85. §. 3. & eodem libro tit. 65. §. 33.* ubi habetur quod testes in casu mortis, & in aliis criminibus exceptis in his legibus, iudex non possit aliis committere, sed per se eos recipiat.

Et iudicatum fuit in Senatu supremo, quod in hac causa adulterii, & in alia simili, in qua imponitur pœna mortis, solus scriba cum examinatore possit eos recipere, & quod solummodo dictæ leges procedunt, & locum habent in casu, in quo constat de corpore mortuo, anno 1613. apud Scribam Ludovicum de Alvarenga.

3 Quod manifestè ex verbis illarum legum probatur, ibi : *Nos casus de morte*, quæ verba in potiori significato accipienda sunt & verè & propriè, ex regula *L. 1. §. is qui navem ff. exercitor act. L. 3. §. hæc verba ff. negot. gest. L. 1. §. 1. ff. si ager vectig. cap. hæc autem verba 46. dist. Decius cons. 433. num. 23. & cons. 541. n. 14.*

Proprietas autem illorum verborum est, quod in casu, in quo constat de corpore mortuo, iudex per se recipiat testes, & sic solum quando contingat casus super corpore mortuo, & est similis *lex Castellæ 27. tit. 16. part. 3. de qua optimè Avendan. cap. 17. de exequend. mandatis*, quem omnino videas in materia. At verò quando fuerit talis, in quo non inveniatur corpus mortuum, quanvis in eo casu possit dari pœna mortis, ut est in adulterio, & alio simili, potest scriba cum examinatore recipere testes.

4 Et hæc sententia observatur in praxi, & consuetudine hujus Regni, ex qua quælibet dispositio interpretationem recipit, *L. de quibus ff. legibus*, quia consuetudo est altera lex §. *ex non scripto, Inst. jur. natural. L. diutina, ff. legibus*, & consuetudo legis virtutem habet, & est verissimi interpres, ut notat Præsul Portucalensis Illustrissimus, & doctissimus Dominus Rodericus à *Cubha in suo singulari libro de Confessariis*

solicitantibus quæst. 2. num. 14. Et in casibus à Jure non decisus eandem quam lex auctoritatem habet. *L. sed ea cum legibus sequentibus, ff. legibus, cap. consuetudo. 1. dist.* optimus textus in *L. 3. Cod. ædificiis privatis*, & alter in *L. fin. Cod. injuriis*, & alia jura adducit *Gail. pract. lib. 2. observat. 8. num. 6.* & plene *Matiengo lib. 5. tit. 8. lib. 1. gloss. 9. n. 2.*

Et hinc dicebat eruditè *Bald in L. quicumque num. 20. Cod. servis fugitivis*, quod quando sumus in casu à consuetudine declarato, dicimus esse in casu necessario, & deciso, in quo etiam facit *cap. expresse de censibus*, & quæ tradit *Artas in L. 4. Tauri n. 216.*

5 Accedit quod mens legis in quocunque actu semper est attendenda, *L. scire, §. aliud, ff. excus. tutor.* ibi : *Sed etsi maximè verba legis hunc habent intellectum, tamen mens legislatoris aliud vult*, ut & alia adducit insignis Præceptor Theologus *P. Franciscus Soares de Societate Jesu, de Legibus lib. 6. cap. 1. de ratione interpretandi legem humanam, à n. 12. & eleganter Gutierrez pract. q. 17. à n. 92. lib. 4.*

Perpensâ autem mente supradictæ Ordinationis, colligitur expressè, quod voluit ut iudex in illis quatuor casibus ab ipsa lege expressis solum per se testes recipiat, & in aliis contrarium disposuit, ut scilicet scriba cum examinatore illos recipere valeat, etiamsi sit in casu, in quo de jure imponatur pœna mortis, ex eo quia casus exceptus firmat regulam in contrarium, *L. nam quod liquide §. 1. ff. pen. legata, cum aliis, de quibus Sord. cons. 303. n. 11. cum seq. Valasc. consult. 136. n. 7. versic. Item quia.*

6 In secunda verò, & alia notabili quæstione, an mulier accusata de adulterio possit recusare veniam sibi datam à marito, volens se defendere, & se innocentem ostendere, & an cogatur maritus prosequi litem contra ipsam, (quia adhuc lis pendet) interim videbatur dicendum non esse mulierem audiendam. ¶ Et primò, quia potest quis liberare invidiū, & contradicentem *L. solvendo ff. negot. gest.*

gest. *L. solutionem cum aliis*, ff. *solutionibus*: cum ergo maritus velit eam liberare, videtur quod sit admittendus.

8 Secundó facit, quia invitum extrahere possumus de domo ruentem ne pereat, ut notanter dicit textus in *cap. ipsa pietas 23. quest. 4* ergo & ista potest liberari etiam invita, & contradicens.

9 Tertió magis stringit, quia si maritus non vult eam accusare, non potest cogi ad illud, quia nemo accusare compellitur, ut inquit textus in *L. unica C. ut nemo invitus agere, vel accus. ten. res. solvit gloss. in cap. qua propter 2. quest. 7. & in cap. si quis per capillum 22. quest. 1. Thomas 2. 2. quest. 68. articul. 1. Sarmiento lib. 1. select. cap. 2. anum. 1.* quibus addo textum in *L. ult. Cod. usuris pupillaribus*.

10 Imó veró ea invita, cum illa potest maritus facere reconciliationem eam recipiendo, ut prosequitur *Barbos. in L. 2. in 1. p. ff. soluto matrimon. n. 100. versic. Limita tertió*.

11 Sed his minimé refragantibus, contrarium de Jure arbitror tenendum; & primó per regulam illam vulgarem, *L. invito ff. reg. jur.* nam invito, dicit textus, non confertur beneficium, regula invito §. *fin. eodem titulo in 6.* cum ergo mulier nolit accipere hanc veniam, cogenda non est, & juxta illud nemo crescere cogitur invitus, ut inquit *Summus Pontifex in cap. gesta 74. dist.*

12 Secundó moveor ex eo, quia unicuique licitum est favori suo renuntiare *L. pen. Cod. pactis, cap. ad Apostolicam de Regularibus*, cum aliis, de quibus *Mantica de tacitis, & ambiguis convent. lib. 12. tit. 18. n. 20.* cum ergo venia, de qua agimus, introducta sit in favorem ipsius mulieris, sequitur quod poterit licité illi renuntiare.

13 Tertio cum maritus, & actor semel actionem proposuit, & litem cum Rea muliere contestatus fuit, cogitur eam ad finem prosequi, ut est textus in *Auth. de litigiosis §. omnem collat. 8.* ubi sunt pulchra verba, ibi: *Injuste enim agere recusat qui paratus adversarium suum*

ad iudicium vocavit, cum excusatio hęc pulsato magis, quàm actori conveniat. Quia in iudicio quasi contrahitur per litem contestationem, *L. 3. §. item scribit ff. peculio*, tradit *Decius in reg. non solet ff. regul. jur. n. 2.*

Cum enim actor litem contestatus est, jam non potest invito Reo ab ea lite discedere, imó cogitur eam prosequi reo petente, si ejus interest, ut notabiliter tenet *Bald. in L. postquam liti in 3. col. n. 8. vers. Veritas*, ibi: *Aut inter est adversarii, &c. Cod. pactis*, igitur idem est dicendum in nostro casu, quoniam cum mulier ista velit se defendere, & sine culpa se ostendere, & agere de ejus interesse honoris, & famę, & bonorum, sequitur quod maritus non potest desistere à lite sine ejus consensu, imó eam prosequi tenetur; quod autem vertatur in maximum interesse mulieris, sic manifesté probatur.

Venia namque præsupponit culpam, sicut privatio præsupponit habitum, *L. decem ff. verbor. cap. ad dissolvendum de desponsat. impuber. Surd. dec. 305. n. 42.* sed delictum maximé illud, de quo agimus, inducit infamiam, *L. 2. §. Miles ff. his qui not. infam. cap. statuimus 3. quest. 5.* & cum maritus de hoc crimine adulterii cœpit mulierem accusare, eam infamat, saltem apud bonos, & graves viros, & ex eo incurrit infamiam facti; argumento text. in *L. 1. ff. obsequiis à liberato*, & in ea infamia permanebit, si sine culpa non ostendat; ut ergo evitetur talis infamia, necessarium est se purgare, & innocentem se præbere, quia in hoc casu ipsa prosequitur suam, & suorum injuriam, cum ex hoc facto non solum ipsi mulieri, sed etiam consanguineis ejusdem ignominia irrogatur, argumento textus notabilis in *L. 1. & 2. ff. liberali causa*, ibi: *Quoniam servitus eorum ad dolorem nostram, injuriamque nostram porrigitur.* ¶ Et cum hoc ita verum sit, constat manifesté, quod maximé vertatur mulieris interesse, famę, & honoris, & interesse etiam bonorum in eo, quia si maritus contra eam non probaverit de-

delictum, ipsa lucratur omnia bona ejusdem, ut disponit *Ordinat. d. tit. 25. §. ante pen. lib. 5.*

17 Tandem faciunt illa vulgaria, quod propter diffamationem compellitur quis agere *L. diffamari, Cod. ingenuis manumissis*, ubi plene *Contardus*; ergo multo fortius prosequi, cum facilius cogatur id facere argumento textus, & quod ibi notant Doctores post glossam in *Auth. qui semel, Cod. quomodo, & quando Judex.*

18 Et pro nostra etiam sententia multum conducit textus singularis in *L. quæ omnia §. nec ferendus est*, ibi: *Nisi forte purgare magis convitium, &c.* & ibi: *cæterum ferendus est pudorem suum purgans, ff. procuratoribus*, ubi probat aperte textus, quod audiendus est ille, qui vult suum pudorem purgare secundum *Bart.* ibi in summario, & probat eam esse justam causam litigandi ob pudorem suum conservandum secundum eundem ibi, in 3. *notabili.*

19 Pro qua etiam facit, quia nemo debet jus suum indefensum relinquere, ut expressè disponit textus in *L. illud. §. prædo, ff. pet. hered.* & ideo in criminalibus non potest quis renunciare defensionibus suis, ut tenet glossa singularis, & recepta in *L. pactum inter hæredem, in glossa magna ad finem, in vers. item pactum, ne quis se defendat, &c. ff. pactis.* Gama in casu singulari de *Sacramentis præstandis quæst. 1. num. 10. in medio*; ex quibus supradictis patet mulierem, de qua agimus, posse veniam recusare, & esse audiendam volentem se defendere, & etiam maritum invitum contra eam litem prosequi, esse omnino cogendum, & ad contraria facillimè respondendum est.

20 Et primò non obstat *L. solvendoff. negotiis gestis*, quia ibi loquitur Jurisconsultus de alia liberatione longe diversa ab ea de qua agimus, quoniam illa est utilis, & necessaria illi invito, & contradicenti, affertque ei commodum, licet per obliquum, illa autem quæ fit mulieri à marito, non potest dici utilis, & ne-

cessaria, nec etiam affert ei commodum, cum ei tribuat perpetuam infamiam, non solum ipsi, sed ejus consanguineis, ut supra probavimus, & ideo talis liberatio non est admittenda, quia ex ea mulier perdit honorem, qui honor semper præferendus est omni lucro, ut probat text. in *L. reprehendenda, Cod. instit. & substit. & honor, & vita æquiparantur: L. isti quidem, ff. quod metus causa, L. quisquis, Cod. postulando, cap. nolo 12. q. 1. Craveta conf. 12. num. 18.* ubi inquit quod magis expedit mori, quam vilipendi, *Menoch. de arbitr. casu 277. n. 19.* ubi ait quod honor ante fertur vitæ, quibus addo *Surd. dec. 89. n. 21. Gailum pract. lib. 2. observat. 10. à num. 4. Manticam singulari 383.*

Et facit quod tenet *Bald.* post alios in *L. pactum curatoris, Cod. pact.* videlicet, quod tutor non potest facere pactum, nec injuriam remittere, quoniam verecundia est infamiam sine vindicta remittere, ut notanter dicit text. in *L. Miles §. socer, ff. ad leg. Jul. de adulter.* quia honor est maximum honorum exteriorum, secundum *Philosophum 4. Ethicor.* quem refert *Cassaneus in Cathalogo glor. mund. considerat. 1. in 1. p.*

Quo circa *D. Thom. quodlibeto 19. quæst. 6. art. 13.* admonet eum peccare, qui famam suam negligit, quem refert, & sequitur *Segura Davalos in Directorio judicis Ecclesiastici 2. part. cap. 14. num. 27.* ubi multa congerit ad conservationem famæ.

Si ergo ista liberatio, & venia continet turpitudinem in se & dedecus, non debet admitti, & poterit mulier licite eam recusare, & justè facit in hoc, imò est laudanda, cum nolit accipere illud, quod sibi inducit infamiam, & ideo non obstat ille textus in *L. solummodo, nec lex solutionem, ff. solutionibus supra adducta.*

Non obstat & secundò quod adducitur ex *cap. ipsa pietas 23. quæst. 4.* quoniam ibi loquitur, quando aliquis perire vult, ut dicit textus; & tunc maxima cum ratione illud statuitur, præsertim

sertim cum nemo sit dominus membro-
 23 rum suorum, *L. liber homo, ff. ad leg. Aquil. cap. contingit de sententia excommunicat.*, & maximè interest Reipublicæ ut homines conserventur, *L. cum ratio §. pen. ff. de bon. mater.* At verò in nostro casu diversa ratio est, quia ista mulier non vult perire, sed se defendere, & ideo debet admitti, aliter enim illi defensio tolleretur, quæ nemini est auferenda, *Clem. pastoralis de re jud. cum aliis, de quibus Vantius de nullitatibus tit. ex defectu citat. à n. 3.*

24 Non etiam obstat rubrica illa cum textu in *L. unica Cod. ut nemo invitus agere, vel accus. ten.* quia loquitur ante cœptum iudicium, non verò procedit post porrectum libellum, & litem contestatam, quia tunc agere, vel accusare compellitur usque ad finem, ut post glossam, & ibi omnes concludunt in *d. Auth. qui semel.*

Alio etiam modo respondendum erit per ea, quæ eleganter docuit in privatis scholiis Præceptor communis Primarius in Jure Canonico in Academia Conimbricensi *D. Franciscus Didacus, ad rubricam extra de accusat. n. 11.* quod ea *reg. d. L. unica* procedit negativè, & contrariè, ubi delictum vergit in maximum detrimentum Reipub., & ibi alia multum notabilia ad propositum inveniet, cui addo glossam singularem non solitam adduci in *verb. amisse, in L. si eo tempore Cod. remiss. pignor.* Et advertendum summè est ad unum casum singularem, & quotidianum, de quo *Federicus cons. 167.* incipit, mulier accusatur, ubi agit de muliere, quæ cum vir ejus diceretur à communi fama mortuus, commisit adulterium, & postea revertens maritus, voluit eam accusare, & concludit per multa jura quod non possit puniri de adulterio; quem casum semper notabis.

De adulterio, & de illius punitione apud varias gentes consule Numer. cap. 5. n. 12. Levit. cap. 20. n. 10. & cap. 21. n. 9. Deuteron. cap. 22. n. 12. & 23. Joan. cap. 8. n. 4. & passim Gellium lib. 10. cap. 23. Juvenal Satyr decima, & de Jure Imperiali, Lusitano, Hispanico, Saxonico, Polonico, Hungario, Gallico, Anglico, & aliis meminit impius Jacobus Hefman, verbo adultera in additionibus Matheus de re criminal. contr. 48. à n. 74. Cabal. resolut. criminal casu 244. Molin. de just. tract. 3. disp. 89. Gom. in L. 80. Tauri Valenz. cons. 28. Gam. decif. 234. Valasc. alleg. 88. n. 5. Pereir. decif. 71. n. 3. Cabed. part. decif. 161. n. 22. & arest. 93.

DECISIO XI.

Utrum legatum, ut nubat, sit conditionale, vel modale, & nonnulla enucleantur quando in legato sit modus, vel conditio, & quomodo intelligatur in Jure, & in praxi?

SUMMARIUM.

- 1 Legatarius decedens ante implementum conditionis nihil transmittit ad heredem.
- 2 Si legatarius decedat ante implementum modi, transmittit legatum ad heredem.
- 3 Assignatur ratio differentie inter legatum modale, & conditionale.
- 4 Legatum per illa verba, ut nubat simpliciter, vel ut nubat Titio, est modale.
- 5 Legatum factum impuberi ut nubat, non est ei præstandum, donec ad nubiles annos per veniat, quasi sub conditione

relictum, circa fructus verò hujus legati, vid. n. 6.

- 7 Modus inducitur per dictionem, ut, & similia.
- 8 Legatum relictum à testatore per illa verba si nubat, est conditionale.
- 9 Testator relinquens Sempronie centum dotis nomine, vel pro dote, vel ut nubat simpliciter, censetur legatum conditionale.
- 10 Si legatum pro dote fiat mulieri pauperi, & non sequatur matrimonium, tenebitur hæres eandem quantitatem in alia dote simili, vel in aliud opus pium expendere, & numer. 11. & contrarium dicendum, quando relinqui-

vir mulieri dicitur, numer. 12.

13 *Declaratur textus* L. Mævia, ff. manumissis testam. & numer. 14. & sequenti.

1 **Q**uidem Alvarus Ferdinandus Ulyssiponensis in suo testamento legatum reliquit per hæc verba: *Deixo a Ignez filha de minha sobrinha duzentos mil reis para seu casamento*. Contigit quod filia familias legataria è vita decessit antequam nuberet, & ejus parens petiit legatum; hæres autem nominatus in eo testamento recusavit illud solvere, dicens quod legataria è vita migraverat ante implementum conditionis nubendi, & sic quod non potuit transmittere ad parentem, ex reg. L. unic. Cod. caducis tollend. Sed agitata quæstione in Senatu supremo, judicatum fuit, quod legatum solveretur parenti dictæ legatarie ejus hæredi, quia supradicta verba modum inducebant, & non conditionem, quæ sententia est apud *Scribam Franciscum Jacome* anno 1599. & justa est ex Juris principiis.

2 **Ex** quibus licet legatarius decedens ante implementum conditionis nihil transmittat ad hæredem, ex d. L. unic. §. *fin. autem aliquid*, Cod. caducis tollendis; tamen si relinquatur sub modo, & legatarius decedat ante implementum modi, transmittit legatum ad hæredem, qui postea parendo legatum obtinebit; quam differentiam aperte insinuat text. in L. à testatore ff. *condit. & demonstr.* & eam notat *Bart. in L. quibus diebus* §. *fin. n. 13. ff. condit. & demonstrat. & conf. 4. ad finem lib. 1. Gom. 1. tom. cap. 12. num. 71. Mantica ex aliis de conject. ultim. volunt. lib. 10. tit. 5. numer. 12.* in specie declarans *Menoch. conf. 654. à n. 1.* quibus addo novissimè *Sesse in decisionib. Regni Aragon. dec. 31. per tot. in 1. part.*

3 **Ratio** differentie in eo consistit, quia conditio suspendit, & sic interim non est orta actio L. *cedere diem* ff. *verbor. signific.* & nihil habet legatarius, quod possit ad hæredem transmittere

Gutierrez ex aliis practic. lib. 5. quæst. 28. numer. 7. Menoch. conf. 952. à numer. 52. Cæterum modus non suspendit, imò præsupponit actum jam perfectum, atque ita statim orta est actio, & obligatio, licet teneatur cavere de modo implendo: L. *si cui legato*, L. *cum in testamento* ff. *fideicommiss. libert. L. 2. C. his quæ sub modo*: *Bart. in d. L. quibus diebus* §. *fin. numer. 16. ff. condit. & demonstrat. & Mantica in citato loco numer. 13.* optimè *Menoch. conf. 655. num. 9.* hanc igitur actionem, quam habet, ad hæredem transmittet.

Sed quia hæc disceptatio quotidie in foro versatur, eam plenius absolvam distinguendo aliquot casus, in quibus dicam quid in Jure, & in praxi sit magis receptum.

4 **Primus** est casus: si testator loquatur per illa verba, *Sempronie centum relinquo*, ut nubat simpliciter, vel ut nubat Titio: tunc enim erit modalis; quod in vulgari dicitur: *para casar*, ou *para seu casamento*: ex eo quia modus inducitur per dictionem, ut ex L. *Mævia* ff. *manumissis testam.* ubi licet sint expressa hæc verba: *sub conditione*: si tamen postea adjungatur dicitio, ut, erit modus, & non conditio, firmat *Mantica* ex aliis *de conjectur. ultim. volunt. lib. 10. tit. 5. n. 16.*

5 **Secundus** est casus: licet legatum factum alicui, ut nubat, modale sit, & non conditionale, ex his, quæ *Covarr. cap. 3. num. 11. versic. 2. de testam. Peregrinus de fideicommissis artic. 37 n. fin.* quod latè disputat *Lustan. Benedict. Agid. collega noster in sua repet. L. Titie si non nupsierit*, 2. part. n. 4. ff. *condit. & demonstr.* id tamen non obtinet in legato factio impuberi, in ea enim legatum non erit præstandum (quasi sub conditione relicium) donec ad nubiles annos perveniret: ex L. *nec semel* §. *si in habitatione* ff. *quando dies leg. ced.* *Bart. in L. Titio centum* §. *Titio genero* numer. 10. ff. *condit. & demonstr.* *Coff. lib. 2. selectar. cap. 22. numer. 2.* declarat *Mantica de conjectur. ult. voluntat. lib.*

lib. 11. tit. 23. numer. 27. cum sequentib. & est textus celebris in *L. hæc conditio 10. vers.* Sed enim non omnes conjunctiones implent conditionem, puta enim nondum nubilis ætatis in domum mariti deductam, non parvit conditioni.

6 Et circa fructus hujus legati, dicendum est quod non hebentur, nisi à tempore quo legati dominium fuerit acquisitum legatariæ, & cum dominium rei legatæ sub conditione, vel die perfectæ non fuerit acquisitum ante nubilem ætatem, merito fructus non debentur legatariæ, & remanent apud hæredem, ex regula *L. Herennius ff. usuris, L. cum servus §. 1. ff. legatis primo. Menchaca de success. creat. §. 17. num. 131. & seq. Matienço L. 1. tit. 4. gloss. 14. n. 54. Valasc. de partition. cap. 34. n. 1.*

8 Tertius est casus, si testator loquatur per illa verba, si nubat, tunc sine dubio ejus dispositio conditionalis est, & habet locum decisio *L. legatum, Codic. condit. insertis, & L. testamento à n. 2. ff. cond. & demonstrat.* quia per dictionem, si, inducitur conditio, *L. quibus diebus §. quidem Titio, in princip. ff. condit. & demonstrat.* docuit *Bart. in L. 1. numer. 1. ff. eodem & sequitur Mantica alios adducens de conjectur. ultim. voluntat. lib. 10. tit. 5. numer. 4.* quando autem legatum dotis est conditionale, non transmittitur, ut ex multis consuluit *Menoch. cons. 655. à n. 1.*

9 Quartus est casus, si testator dicat relinquo Sempronix centum dotis nomine, vel pro dote, ut nubat Titio, vel ut nubat simpliciter, in hoc casu, in quo cadit maior dubitatio, sequenda est communis sententia, nempe quod sit legatum conditionale, ita *Bart. in L. Titio centum ff. condit. & demonstrat. num. 2. Imola in L. intestamento à numer. 2. ff. eodem. Alex. in L. 1. numer. 5. C. instit. & substit. & multi alii tenentes hanc esse communem, quos refert, & sequitur Covarr. in d. cap. 3. num. 11. de testament. quibus addo *Mastrillum in decisionibus Regni Siciliae dec. 78. num. 7.* In quo cavebis à nostro *Bened. Agid. in dict.**

relect. 2. p. n. 10. quatenus inquit quod legatum, sive dotis nomine ut nubat, sive relictum simpliciter ut nubat, erit dispositio pura, & non modalis, nec conditionalis, loquitur enim contra receptas sententias, & ideo in hoc ab eo recedendum.

Quam communem tamen declarationem, quod si tale legatum pro dote fiat mulieri pauperi, & non sequatur matrimonium fortè propter mortem futuri sponsi, vel mulieris, licet revertatur ad hæredem utpote conditione defecta ex *d. L. legatum, L. 1. cum gloss. & communi, Cod. instit. & substit.* tenetur tamen hæres eandem quantitatem in alia dote simili, vel super viventis, vel alterius æquè pauperis mulieris expendere, arg. textus singularis *L. legatum, ff. usufructu legato, & ex his quæ Novellus de dote, privilegio 77. & sic intelliges Covarr. d. n. 11. cap. 3. de testament.* licet simpliciter loquatur.

Semper enim quando opus pium à testatore relictum non potest impleri eo modo quo testator disposuit, redit ad hæredem cum onere expendendi in aliam similem causam piam, ut comprobatur ex multis à *Covarr. ut supra num. 9. Novellus dicto privilegio 77. numer. 2. & Bart. in L. fin ff. his quæ piè non scriptis, & Tiraq. de causa pia, privileg. 2. & privileg. 38. Medin. de rest. quæst. 24. Sylvestr. in summa verb. Legatum 1. quæst. 10. Lupus allegat. 88. numer. 5. versic. Et quod si dicta, relatus à sapientissimo Cardinali *Thusco tom. 5. lit. L. conclus. 110. num. 3.**

Quia verò adduximus in probationem primi casus *L. Mevia ff. manumissis testam.* Notanda maximè est celebris doctrina in hac Materia ad cognoscendum, utrum dispositio sit conditionalis, sive modalis, de quo vide ultra inferius citatos insignem *Barbos. 1. part. rubr. num. 29. & sequenti ff. soluto matrimon. & illud principaliter debet attendi, an onus implendum sit ante quæsitum emolumentum, tunc enim dicetur conditio, an verò post quæsitum*

emolumentum; tunc enim modus dicitur, ex textu in *L. cum tale §. 1. ad medium ff. condit. & demonstrat.* quem ibi extollunt *Bart. & Imol.* Idem *Bart. in L. qui absenti §. 1. num. 2. ff. acquir. poss. Iaf. in L. cum mota num. 25. ad fin. Cod. transaction.* ex aliis licet confusè. *Castilho lib. 2. controvers. cap. 4. num. 3. Surdus dec. 156. numer. 5. & seq. & post omnes Senator Regius D. Didacus à Brito in suo consilio pro Illustrissimo Comite de Salinas, q. 2. n. 11.*

15 Ex quo fit quod licet per dictionem, ut, videatur modus inductus, ut supra probavimus, & est textus in *L. demonstratio falsa, §. 1. in fine ff. condit. & demonstrat.* & probavit *Barbosa in 1. part. rubr. num. 28. ff. soluto matrim.* Tamen si constat onus esse implendum ante quæsitum emolumentum, non obstante dictione, ut, censebitur dispositio conditionalis, & non modalis, *L. quæsitum,*

& ibi notant *Cuman. & Imol. ff. condit. & demonstrat. Bart. in L. quibus diebus, §. fin. num. 6. ff. eodem.* quam sequitur idem Præceptor ubi sup. numer. 2. Et è contra licet posita dictione, si, videatur conditio inducta, si tamen constet ante implementum quæri legatario emolumentum, censeatur modus, & non conditio, *Succin. in d. L. quibus diebus, §. fin. num. 3. ad finem,* & tenent supradicti Doctores, & *Surdus* ex aliis *cons. 298. n. 28.* Quod adeo verum est, quod etiam si partes dicant expressè se ea conditione aliquid facere, si tamen colligatur voluisse quod quæreretur emolumentum, antequam onus impleretur, censeatur modus, & non conditio, *L. ea conditione,* & ibi notat *Salicet Cod. rescind. vendit. tradit Alex. cons. 102. n. 2. lib. 1.* & ad hoc tendunt quæ *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 12. à n. 3. cum seqq.*

Vide *Net. de Jur. Civil. lib. 6. tit. 4. per totum Barbos. in rubrica ff. soluto matrim. 1. part. à n. 29. Larr. decis. 46 Urfeol. de transactionib. quæst. 28. Sab. §. Matrimonium n. 13. Altim. de nullitate contractuum quæst. 31. n. 1133. & seqq. & melius num. 1164.*

DECISIO XII.

An de jure possint excogitari legitimæ exceptiones contra clausulam denegandæ audientię, ut quis in judicio sine deposito possit audiri, & quæ exceptiones admittantur hodie in praxi, & an unus ex hæredibus, qui compelluntur facere depositum, debeat audiri, volens deponere partem pecunię, & solummodo suam dimidietatem?

SUMMARIUM.

- 1 Clausula ut non audiatur debitor, priusquam deponat in judicio certę pecunię quantitatem, in supremo Senatu, & in aliis judiciis plenissimè observatur.
- 2 Ex eo quia dicta clausula est odiosa, & exorbitans, excogitantur contra illam nonnullę exceptiones legitimę, quę apud Tribunalia recipiuntur.
- 3 Contradictam clausulam admittitur exceptio solutionis; sed hæc solutio pro-

- banda est in continenti scripturis, seu aliis modis legitimis.
- 4 Licet statutum rejiciat omnes exceptiones, nunquam censeatur rejicere eam, quę offertur probanda in continenti.
- 5 Contradictam clausulam auditur debitor, si actor passus fuit quod contrariando diceret de jure suo sine dicto deposito.
- 6 Ex vi restitutionis auditur debitor minor contradictam clausulam, & quomodo hoc procedat.
- 7 Probata læsione enormissima, auditur debitor contradictam clausulam.

8 Proponuntur casus, in quibus solummodo super sedendum est in dicta clausula, quando scilicet opponitur contra personam actoris, & quando agitur de declinatoria, & in aliis similibus, & num. 9.

10 An unus ex heredibus audiatur super dicta clausula deponendo solum suam dimidiam.

1 **S**Æpissimè in publicis scripturis, seu in privatis apponitur clausula denegandæ audientię, ut scilicet non audiatur debitor priusquam deponat in iudicio certam pecunię quantitatem, quę clausula in Senatu supremo, & in aliis iudiciis plenissimè observatur, ut testatur *Gama dec. 369. & Valascus consult. 85. num. 6. in 1. part. & consult. 173. n. 4. in 2. part. & Præceptor communis Barbosa in L. alia §. eleganter numer. 47. ff. soluto matrim.*

2 Sed quia eam clausulam odiosam, & exorbitantem vocat *Cabed. dec. 37. in 1. part.* multoties vidimus controversum, an contra illam possint hodie excogitari aliquę legitimę exceptiones, cum quibus possit pras tueri, ut sine hoc deposito in iudicio audiatur.

3 Et ultra eas, de quibus meminit idem *Cabed. & Valascus in supradictis locis*, non nullę alię adducuntur á debitoribus, quę apud Tribunalia & recipiuntur, & observantur.

4 Et prima, quę semper, & ubique admittitur contra dictam clausulam, est exceptio solutionis, allegata á Reo convento, sed hæc tamen solutio probari debet in continenti scripturis, quietationibus, & ut vulgò appellant *quitaçoens*, & aliis legitimis modis, in quibus nec cadat dubitatio, nec requiramus altiorem indaginem; quia per solutionem debiti omnis tollitur obligatio, §. *per acceptilationem Inst. quibus modis tollitur oblig.* nec bona fides patitur, ut quod jam solutum est, iterum persolvatur *L. bona fides ff. depositi glossa in verb. sententia in cap. suscitata*, ubi *Abb. n. 7. de in integrum rest. cum aliis.*

Quamvis enim statutum aliquo casu rejiciat omnes exceptiones, non tamen intelligitur rejicere illam, qua excipiens offert se velle probare in continenti, ut probarunt *Aretin. conf. 75. in fine, Succin. seu, conf. 3. in fine lib. 1. Ias. in L. juris gentium, §. Quod ferè n. 14. ff. pactis Decius conf. 424. numer. 6. & conf. 467. numer. 6. Oldradus eleganter conf. 139. in fine.*, ubi inquit si statutum elapso termino excludat omnes probationes, eam tamen non dicitur excludere, quam actor vult probare incontinenti, & *Oldradum* sequitur *Craveta consil. 207. num. 8. in simili sentit Bart. in L. 4. §. condemnatum*, & ibi *Rip. n. 15. in fine. & numer. 30. ff. re jud.* quod & si exceptio nullitatis objici non possit ad impediendam executionem sententię tamen objici illa poterit, quando in continenti probationes offeruntur. Et in hoc primo casu sic iudicatum vidimus in causa Petri Mamboſque contra Joannem Christoforum, *Actuario Ludovico Gomesio de Bairros, anno 1585.* in quo etiam conducunt quę novissimè tradit *Mastril dec. Sicilia 69. n. 11.*

Secundo auditur debitor contra dictam clausulam, quando actor, qui proposuit in iudicio libellum, passus fuit quod Reus illi respondet, non opponendo contradictam clausulam; jam enim contrariando libellum, non poterit repelli, imò audiri debet in iudicio sine deposito, ex *Bald. L. edita, col. pen. Cod. edendo. Ias. in L. patre furioso num. 32. ff. his qui sunt sui. Mascardus de probationibus conclus. 1331. numer. 2.* Et sic iudicatum fuit in causa Gregorii Simoens contra Petrum Simoens, anno 1604. apud *Scribam Alvarum Pereira*, & in causa Sebastiani Gundisalvi cum Helena Philippa, & ejus filiis, apud *Actuarium Georgium da Frota, anno 1613.*

Tertió contradictam clausulam auditur debitor, si minor est viginti quinque annis, & contra illam petat restitutionem, quia eodem modo restituitur contra fidejussionem, ex eo quod actus
fit

fit nocivus, *L. si Titius, & Seya, §. 1. ff. fidejussoribus. Cephalus conf. 437. num. 1.* & hoc sic judicatum fuit in causa Joannis d Aragoñ cum Ludovico Leite, *apud Scribam Dominicum de Chaves, in instrumento gravaminis, anno 1614.* auxilium namque minoribus concessum, nunquam censetur exclusum, nisi de eo fiat expressa mentio, juxta glossam receptam in *L. unic., Cod. si de momentanea posses. Bald. in L. cause in principio, ff. minoribus, & ex multis refert, & sequitur Valasc. consult. 112. num. 7. lib. 2. Gama dec. 291. num. 1. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumptione 48. n. 42.*

7 Postremò solet aliquando, licet per rarrò, quispiam audiri contra dictam clausulam, si probatur læsio enormissima in contractu, aut de ea constet ex instrumentis, ut fuit judicatum in causa Andreæ Franco contra Augustinum Francum, *apud Scribam Sebastianum Gundisalvum de Lima, anno 1619.* Quia stante læsione enormissima datur dolus re ipsa, & nullitas evidens in contractu, juxta ea quæ *Gama dec. 91. & dec. 193. conjuncta lege Regia lib. 4. tit. 13. §. fin.*

8 In aliis autem casibus, quando opponitur contra personam, quod dicimus vulgari sermone, *quando se oppoem contra a habilitaçõ da pessão*; solùm superfedendum est in dicta clausula, quousque de personæ habilitate diffiniatur, ut sic decisum fuit in causa Augustini de Pina contra Ferdinandum Gomecium da Gama anno 1613. *Actuario Andrea Ribeiro*: quæ sententia confirmari poterit ex his, quæ notat *Bart. in L. 1. §. & parvi refert. ff. quod vi aut clam. Baldus in additione ad speculator. titul. de procuratoribus, versic. Aliud est. Salicetus in L. ita pudor. Cod. ad leg. Jul. de adult.* ubi dicunt quòd stante stylo, seu statuto, quòd nulla exceptio opponi possit contra instrumentum; poterit tamen opponi exceptio inhabilitatis personæ, singulariter tradit etiam *Felinus videndus in cap. ex part. 2. col. 3. versic. 4. limit. de offic. de leg. &*

optimè *Ias. in L. 1. §. si quis ita, circa finem, ff. verbor. obligat.* inquiring quòd nunquam censetur rejecta exceptio, quæ resultat ex inhabilitate personæ contentæ in instrumento, per textum in *L. tutor. §. prodigus, ff. Jure jurando*, quibus addo *Vantium de nullitatibus tit. ex defectu mandati, n. 2.*

Superfedendum etiam erit, quando 9 debitor opponit exceptionem declinatoriam judicii, ut quotidie judicatur; sed advertendum, quod prolata sententia super dicta declinatoria, aut alia quanvis simili exceptione in hoc, vel in alio judicio, si causa remittatur, jam debitor non erit audiendus sine dicto deposito.

In illa verò quæstione, an ex hære-10 dibus (qui compelluntur facere depositum, ut in judicio audiantur) debeat unus ex illis audiri, volens deponere partem pecuniæ, & suam dimidietatem solummodo, judicatum extitit quòd deponens suam dimidiam partem pecuniæ audiatur, in causa hæredum Eduardi Viçoso, & Isabelæ Dias viduæ contra Emmanuelem de Palma, *apud Scribam Valentinum da Costa, anno 1615.*

Si enim actio ex contractu dividua est inter hæredes, ex reg. *L. 1. Cod. si cert. pet.* ita etiam erit prædicta clausula, tanquam accessoria, *regula accessorium, de regul. jur. in 6.* in materia enim dividua hæredes repræsentant defunctum dividuo modo, *L. pro hæreditariis, Cod. hæreditar. action. L. pen. §. de illo, ff. condit. & demonstrat. L. ea quæ in nominibus, Cod. famil. ercisc. L. si fundum sub conditione, §. si libertus, ff. leg. 1. L. Mævius §. eum qui ab uno, ff. legat. 2. & conducit regula *L. cui fundus, ff. condit. & demonstrat.* Cui non oberit, si dicatur quòd dicta clausula continet pœnam, & quòd per pœnæ adjectionem obligatio aliàs dividua efficitur individua, ut citati per *Polydorum Ripam in tract. de dividuis, & individuis, quæst. 2. n. 7. ante finem.**

Respondendum est enim cum ipso Polydoro, qui Piliis primariam Juris Ci- vilis

vilis cathedram interpretatur, in supra citato loco num. 9. quod sive obligatio contineat dandum dividuum, sive factum dividuum, si pœna utroque casu obligationi, & stipulationi adjiciatur; non ideo obligatio efficitur individua. Qua ratione pœna adjecta, seu clausula

ista depositi pœnalis, posita in contractu venditionis, seu alio simili, cum sit dividua, & ad dandum, dividua quoque erit inter hæredes: *L. stipulationum, §. si sortem, ff. verbor. obligat. L. in executione, §. item si ita, ff. eodem tit.*

Vide Moraes de executione instrumentor. lib. 1. cap. 4. §. 1. cas. 10. ex num. 88. Ægid. in *L. ex hoc jure p. 2. cap. 13. clausul. 1. n. 2. ff. de justitia, & jure, Valasc. consil. 85. in fin. & consil. 173. n. 24. alterum Valasc. alleg. 100. Mend. in prax. lib. 3. cap. 22. n. 30. Barbof. in *L. alia §. cieganter n. 47. ff. soluto matrim. Reynof. observ. 45. August. Barbof. clausul. 42. Peg. Forens. cap. 11. num. 44.**

DECISIO XIII.

An Monachi per gloriam vivere censeantur, & utrùm Monasterium capax bonorum possit habere emphyteuticas nominationes, & quomodo hoc intelligatur in Jure, & in praxi, & de aliis quæstionibus.

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus hujus decisionis.
- 2 **L**egitima non debetur aviæ interim dum vivit nepos, & præmatura est petito ante mortem nepotis, quod ampliat n. 3.
- 4 **M**onasterium Divi Augustini capax est bonorum, & emphyteuticæ nominationis, & idem n. 5. 15. 19. & 27.
- 6 **I**n materia feudorum potest succedere Religiosus, si servitium est tale, quod possit exhiberi per substitutum.
- 7 **V**aleat de jure argumentum de feudo ad emphyteusim quoties Furis regulis non repugnat.
- 8 **D**um naturaliter Monachus vivit, ususfructus bonorum, quæ antea possidebat, deferuntur Monasterio.
- 9 **M**onasterium dicitur persona potentior, & de prohibitis à Jure circa successionem emphyteusis.
- 10 **D**eclaratur textus in Auth. de alienat. & emphyteusi, §. si verò contigerit collat. 9. & n. 11.
- 12 **M**anus privilegium consideratur in successione bonorum, quæ ex persona Monachi deferitur Monasterio, quam in Fisco respectu successionis, quæ ei acquiritur ex persona delinquentis, & n. 14.
- 13 **D**eclaratur an Fiscus possit succedere

- in bonis emphyteuticis Ecclesiasticis, quæ delinquens habebat, etiamsi emphyteusis sit ex pacto, & providentia.*
- 16 **D**eclaratur Auth. si qua mulier, Cod. sacros. & n. 17. 18. 23. & 25.
 - 20 **A**n Monachi per gloriam vivere censeantur.
 - 22 **E**xponitur cap. cum scimus de regularibus, & approbatur sententia Legislatorum, n. 24.
 - 26 **E**xpenditur glossa in verb. detur in Auth. de Monachis, §. illud, collat. 1.
 - 29 **A**n Monachus in suo testamento possit præterire aviam, & num. 30. cum sequentibus.
 - 34 **R**emissivè traditur de viribus clausulæ, omni meliori modo positæ in testamento, & de clausula codicillari.

Quidam Monachus Divi Augustini Frater Joannes Sancti Antonii, qui ante ingressum nominabatur Rodericus Nonius de Albuquerque, cum esset in anno ante Professionem, condidit testamentum, in quo instituit hæredem universalem idem Monasterium, & præterivit suam aviam Leonoram Baratam, & insimul in eodem testamento monasterium nominavit in bonis emphyteuticis nominationis, quæ antea possidebat, quorum dominium directum

directum pertinebat ad monasterium Sancti Benedicti, & ad Capitulum Sedis Viseensis. Et facta Professione, prædicta avia petivit bona ejus nepotis patrimoniali, & dicta bona emphyteutica, dicens quod hæc omnia ad eam tanquam hæredem necessariam pertinebant statim, non expectata morte naturali dicti nepotis.

2 Ex qua lite de duobus principaliter contingit dubitari, an scilicet monasterium compellatur statim dictæ aviæ restituere bona nepotis patrimonialia; an veró sit expectanda ejus mors naturalis, & secundo si bona nominationis emphyteuticæ monasterium retinere possit, an veró pertineant ad dictam aviam.

Et in primo dubio Præses curialis judicavit, quod avia justificata paupertate, etiam vivo adhuc nepote, statim possit habere legitimam sibi de jure debitam, & annullavit dictas nominationes, & quod illa bona emphyteutica devolverentur ad dominos directos. Quæ sententia manifesté fuit lata contra Juris dispositionem, non solum circa bona patrimonialia Monachi, sed circa bona emphyteutica.

Quavis enim dicta avia paupertatem probasset, non erat sufficiens ut legitimam nepotis petere possit, eo adhuc vivente, quia de jure, interim dum vivit nepos, legitima aviæ non debetur, *L. 1. §. sed neque impuberi ff. collation. bonorum, L. si ita scriptum sit §. 1. ff. leg. 2. L. si filius qui patri §. cum filius, ff. bon. libert. ibi: differri controversia debeat: Barbosa. ad L. 1. ff. solut. matrimon. in 4. part. num. 1. Matienço lib. 5. tit. 6. L. 7. gloss. 2. num. 5. Baeza de inope debitore cap. ult. num. 13. & plures alios adducit Farin. in praxi criminal. q. 22. num. 16.*

3 Id que adeo verum est, ut filius suus hæres, qui in vita parentum dominus vocatur, *L. in suis ff. liber. & posthumis*, non potest adhuc illis viventibus, propter indigentiam, & paupertatem petere hæreditatem, aut legitimam, so-

lùm enim habet actionem ad alimenta, si illis indigeat, ex *L. si quis à liberis cum suis §. ff. liber. & posthum. gloss. in Auth. si qua mulier, Cod. sacros. Eccles.*

Et quod attinet ad nominationes emphyteuticas, non rite judicavit Præses eas annullando, quia nec conditio Monasterii, nec præjudicium imaginarium directi domini, nec etiam qualitas bonorum illud operari poterunt, quod sic ostendam.

In primis qualitas bonorum non resistit, quia cum Monasterium sit capax bonorum, & cum dictæ emphyteuticæ nominationes ad extraneas personas possint transire ex resolutis per *Afflict. dec. 386. Gama dec. 50. n. 5.* nullum jus considerari potest, quod prohibeat ut monasterium in illis non possit nominari, imò pro monasterio, & in ejus favorem sunt omnes Doctorum resolutiones ex textu, & ibi glossa, & Doctores in *Auth. ingressi, Cod. sacros. Eccles. Ancharran. conf. 420. num. 165. gloss. in cap. in presentia de probationibus Parisius ibi num. 196. Felin. numer. 49. Bart. & Alex. in L. si ita quis, §. ea lege, ff. verbor. obligat. Joannes Baptista in arario, litera M. n. 182.*

Quod procedit magis sine dubio, quia in his bonis emphyteuticis solvitur pecunia pro pensione, quam Monasterium commodé satisfacere poterit; in quibus terminis magis communiter resolvunt Doctores, quod Monasteria sunt capacia similium bonorum, ut notavit *Butricarius in d. Auth. si qua mulier.*

Et probatur per argumentum á fortiori in materia feudorum, in quibus est jus expressum, & resistens, quod in illis non succedant Religiosi, *cap. qui Clericus si de feudo fuer. controvers. cap. 1. de milite vassallo, qui arma bellica*; & tamen receptum est, quod, si servitium est tale, quod bene Religiosus satisfacere possit, seu quod possit exhibere per substitutum, puta servitium reale consistens in aliqua annua præstatione, seu pensione, poterit Monachus licité retinere, ita testatur

statatur *Ruin. cons. 42. lib. 1. num. 10. Baldus in L. quisquis post principium, Cod. Episcopis, & Clericis; Salic. in d. Auth. ingressi num. 11. Alex. cons. 10. numer. 8. lib. 5. & firmat in terminis Innoc. in dict. cap. in presentia de probationibus; ubi inquit quod si, ille, qui ingreditur monasterium, habebat feudum, tale feudum transibit in monasterium, si pro feudo debebat aliqua servitia, quæ possint à monasterio exhiberi honestè per se, vel per alium, aliàs redibit ad dominum, argumento, *L. unica §. Sin autem, Cod. cad. tollend. L. inter artifices ff. solutionibus.**

7 Et valet in Jure nostro argumentum de feudo ad emphyteusim, quoties Juris regulis non repugnat feudalis dispositio, ut docuit glossa, *verb. utrumque, in cap. 1. an agnatus, vel filius, ubi Afflict. numer. 60. Alex. cons. 5. num. 2. volum. 5. Tirag. le mort. 4. part. declarat. 6. n. 2. Everardus loco 12. Tobias cons. 6. post. num. 6.*

8 Proinde cum in feudis, in quibus adest juris resistens, succedat monasterium, & licitè Monachi illa retinere possint, si pensio, aut servitium fuerit tale, quod commodè satisfieri possit, bene inferitur per argumentum à fortiori (quod est invincibile *Auth. multò magis, Cod. sacros.*) quod maiori cum ratione dicendum erit in bonis emphyteuticis nominationis, in quibus non est lex expressa, quæ resistat, ut in illis monasterium capax bonorum succedere, & nominari non possit, præcipuè dum Religiosus vivit; quia eo tempore ususfructus omnium bonorum, quæ antea in sæculo possidebat, deferuntur monasterio, & sunt penes illud, dum naturaliter Monachus vivit, ex doctrina gloss. in *d. Auth. ingressi*, quæ recepta est, & eam comprobant *Fulgos. & Corn. in Auth. idem est, Cod. Episcopis, & Cleric. Guido Pap. dec. 595. Specul. Dec. Imol. Capol. Socin. Alex. Crotus, Gomes. & alii*, quos curiosius, & verius refert *Pinellus in L. 1. Cod. bon. mat. 1. part. numer. 47. & 49. & Cov. qui ejus allegationem sum-*

mè commendat *in cap. 2. de testam. numer. 8.*

Et in terminis emphyteusis, de qua agimus, ne per mendicata suffragia procedamus, tradit *Bart. in d. Auth. ingressi, num. 36. & seq. Cod. sacros. Ias. in L. 1. n. 14. & L. 2. num. 239. Cod. jure emphyt. Clarus lib. 4. §. emphyt. quæst. 33. Doctores in d. cap. in presentia de probationibus, ubi Felinus à num. 44. & in cap. quæ in Ecclesiarum, numer. 70. de constit. Decius in dict. cap. in presentia, col. pen. Caldas in tract. de nominat. q. 6. à num. 1. & 2. ubi expressè resolvit emphyteusim transire in monasterium utendam, & fruendam ad vitam saltem Monachi, sicut feudum.*

Secundò nihil operari potest consideratio illa præjudicii directi domini in eo transitu ejus emphyteusis ad aliud monasterium, ex eo quia dicitur in Jure persona potentior, & ex prohibitis à Jure, in quas alienatio, & nominatio prohibetur; ut advertit *Alex. cons. 9. n. 4. lib. 3. Felin. in cap. quæ in Ecclesiarum, num. 71. de constit. Ias. in L. 2. numer. 90. Cod. jure emphyt. Valasc. consult. 101. n. 8. in fin.*

Quia in hoc præjudicio Jus Civile succurrit in illa celebri dispositione, quæ evitari non potest, in *Auth. de alienat. & emphyteusi §. si verò contigerit coll. 9.* ubi disponitur quod, si contingat ut emphyteusis Ecclesiastica perveniat ad aliquam Ecclesiam, seu monasterium, & dominus directus nolit ex illo accipere pensiones, poterit intra duos annos avocare, cum satisfactione tamen pretii, ibi: *aut hoc recipere emphyteusi soluta, eo quod tibi prodesse existimet*, qui textus procedit, sive emphyteusis perveniat ad Fiscum, sive ad Ecclesiam, ut patet, ibi: *aut in Imperialem domum, aut in sacrum nostrum ærarium, aut in aliquam venerabilem aliam domum pervenire.*

Et in casu Fisci, qui habet minus privilegii, ut infra ostendam, sic tradidit *Bart. in L. si finita §. si de vectigalibus num. 6. ff. de damno infecto. Baldus in Auth. nisi, num. 12. Cod. ad Trebellian. Ias.*

Ias. in L. 2. num. 200. Cod. de jure emphyt.
& est communis intellectus, ut allerit
Cardinalis in Clem. nolentes, versicul.
Inquisitoribus n. 4. de hæreticis.

11 Et satis superque est, quod in *d. §. si verò contigerit*, non est dispositum, quod, si nominetur monasterium capax bonorum, aut si persona qui est vita in emphyteusi nominationis, Professionem faciat in dicto monasterio; quod eo ipso devolvatur ad directum dominum; si enim tale dixisset, esset dispositio iniqua, & contra Religionem bonorum capacem, quæ semper, & ubique admittitur in emphyteusi nominationis, præsertim dum Monachus professus vivit, ut supra deduximus.

12 In quò multum etiam conducit in favorem monasterii, si advertimus quod maius & plenis privilegium habet monasterium in successione bonorum, quæ mediante persona Monachi illi defertur, quàm Fiscus respectu illorum quæ acquisivit ex persona delinquentis.

13 Si quidem successio Fisci est odiosa, cum semper contra illum fiat interpretatio, ex *reg. L. non puto ff. jure Fisci*; cum aliis, de quibus *Peregrinus de jure Fisci lib. 6. tit. 6. num. 23.* At verò successio monasterii est privilegiata, & multis favoribus plena, de quibus in *cap. in præsentia de probat. Auth. nisi rogatus, Cod. ad Trebell. latè Craveta conf. 152. Sfortia Oddo in tract. de substitutione compendiosa, part. 6. vers. 3. conclus. 1. pagina mihi 9.* & tamen in ea successione ex delicto receptissimum est, quod Fiscus possit obtinere bona emphyteutica Ecclesiastica nominationis, quæ delinquens habebat, & si sint ex pacto & providentia, dum delinquens naturaliter vivit, ut probat *Ordinatio lib. 5. tit. 1. §. 1. & 2. cum traditis per Natam conf. 161. num. 23. lib. 1.* & eleganter per doctissimum sacrorum Canonum Primarium Præceptorem communem D. Ludovicum Correa in *privatis scholiis ad titulum de hæreticis, in cap. cum secundum num. 198.* ubi eruditè, & ma-

gistralter docuit, quæ omnino videas. Hoc tamen dummodo Ecclesia non contradicat intra biennium, satisfaciendo pretium, ut in *d. §. si verò contigerit*, & tradit *Alex. in L. si finita §. si de vectigalibus, n. 6. ff. damno infecto*, quo circa multo maiori cum ratione monasterium capax bonorum has exphyteuticas nominationes retinere poterit, dum Monachus naturaliter vivit.

Et quanvis Præses in Sententia fecerit discrimen inter Fiscum, & monasterium, dicens quod successio monasterii erat voluntaria, Fisci verò necessaria; hæc tamen differentia nullum considerabilem effectum producere poterat, quia successio Fisci certo modo potest vocari voluntaria, arg. *L. Imperatores, ff. jure Fisci, ibi: Tu te pænæ subdidisti, Galecus de expensis cap. 10. num. 50. Molina de primogen. lib. 1. cap. ult. num. 8. Pinellus in Auth. nisi, num. 32. Cod. bon. mat. & supposita etiam voluntaria Professione Religiosi, manet etiam successio bonorum pene necessaria, ex Auth. de Monachis §. illud col. 1. & in specie est semper contra hanc Præsidis considerationem text. in *d. §. si verò contingat. 1. collat. 9.* æquiparat unam, & aliam successionem in illis verbis: *Si verò contigerit quamlibet rem ex aliquo prædictorum locorum venerabilium emphyteutico jure datam, aut in Imperialem domum, aut in sacrum nostrum ærarium, aut in civitatem aliquam, aut in Curiam, aut in aliquam venerabilem aliam domum pervenire.**

Tandem nec obstabit qualitas, aut conditio monasterii: Quia notum est quod monasteria Divi Augustini sunt bonorum capacia, & illis defertur successio mediante persona Monachi, facta Professione, ex *d. Auth. ingressi*, & juxta antiqua, & bene fundata ejusdem Religionis statuta.

Ex quibus Juris fundamentis rejecta supra dicta Præsidis sententia, successit alia secunda, lata á Senatoribus in Senatu supremo contra monasterium, ut scilicet statim aviæ restitueret duas partes

partes bonorum, & hæreditatis ejus nepotis, & dicta bona emphyteutica cum fructibus à die Professionis usque ad realem traditionem, apud Scribam Dominicum de Chaves anno 1613.

- 16 Sed hæc sententia, salva pace Senatus, non est tenenda, cum sit contra veras Juris resolutiones, & sic in causa revisionis fuit revocata. Et in primis circa bona, & hæreditatem nepotis statim restituendam aviæ, est contra textum in *Auth. si qua mulier, Cod. sacros. Eccles. in fine*, ibi: *Sed si post ingressum monasterii moriatur, filii legitimam percipient.* Ex quo textu manifestè colligitur quòd, si pater nullo condito testamento Religionem bonorum capacem ingrediatur, filii in seculo manentes legitimas sibi debitas tantùm post illius mortem naturalem postulabunt, minimè verò illo vivente: ut notat *Bart. ibi numer. 22. post gloss. finalem. Ias. numer. 50. Felin. in cap. in præsentia numer. 56. & ibi: Decius numer. 57. de probation. & dicit veram opinionem Bald. numer. 6. in cap. si pater, de testament. & veriore egregiè Abb. in cap. cum scimus, de regularibus: & indubitata appellat Menchaca de succession. creat. §. 21. numer. 175. & magis communem Peres L. 1. tit. 6. lib. 6. & receptiorem, & veriore Angelus in gloss. 6. L. 1. numer. 6. lib. 5. Plenè Gutierrez lib. 2. pract. quæst. Canonic. cap. 1. n. 77. ubi asserit sic crebrius teneri in judicando, & consulendo, & in idem incidit doctissimus Valasc. consult. 24. n. 5. in 1. part. & tanquam indubitabilem insignis Gama dec. 316. numer. 6. & noster Lusitan. Benedict. Egid. eleganter ad L. 1. Cod. sacros. 1. part. §. 5. n. 21. col. 2. & clariùs 4. p. §. 2. numer. 8. vers. Verùm prior: ubi asserit hanc esse magis communem, & veriore opinionem, quam etiam sequutus fuit Præceptor communis Barbof. in privatis lectionibus ad *Auth. si qua mulier, Cod. sacros.* & etiam insignis Navarrus, qui ab actrice in contrarium adducebatur, in cap. ne dicatis 12. quæst. 4. numer. 4. agnoscit hoc esse magis verum in terminis legis Civilis,*

& Imperialis: quibus addo *Padillam in L. si emancipati numer. 32. Cod. jur. & facti ignor. & Laram in L. si quis, à liberis §. item rescripsit, numer. 16. ff. liberis agnosc.* potuit enim filius præmori: argumento *L. Staius §. Cornelio, ff. jure Fisci*, atque ita legitima carebit, *L. lega Cornelia in fine, ff. vulgari.*

In cujus sententiæ confirmationem facit, quia Divi Augustini Monasterium est capax bonorum, ut paulo ante diximus, & in eo Monachus dum vivit naturaliter, retinet omnia jura agnationis, ut per *Bart. in d. Auth. si qua mulier, n. 5. & ibi Bald. numer. 10. & omnia jura sanguinis, Lappus allegatione 101. Abb. in cap. quia nos, numer. 2. de testam. & jura sultatis Tirag. de nobilit. cap. 26. numer. 9. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 13. numer. 73. & seqq. qui utrumque jus retinere contendit: cui addo *Surdum cons. 462. à numer. 17. ubi concludit quod habetur pro suo in his quæ concernunt illius favorem. Unde si Monachus habebat bona cum onere restituendi post mortem, illis utitur & fruitur dum naturaliter vivit: Marienço lib. 5. tit. 4. L. 3. gloss. 2. numer. 3. Et idem est in maioratu Abb. in d. cap. in præsentia n. 73. & ibi: Dec. numer. 58. Pelæes de maioratibus 2. part. quæst. 13. numer. 1. Gama dec. 6. Cabed. dec. 133. vers. 7. in 1. part. Bald. in cap. quæ in Ecclesiarum numer. 9. de constitut. Alex. cons. 10. numer. 17. lib. 5. Clarus in §. feudum, quæst. 78. vers. Quæ tamen opinio. Marienço d. lib. 5. tit. 28. gloss. 1. L. 1. Molina ubi proximè à numer. 71. & si moritur pater, vel avus, vel alius ascendens, mediante persona Monachi, defertur Monasterio eorum hæreditas: ut probant omnes in cap. in præsentia de probat. Abb. in cap. 1. numer. 20. de testam. & Spino de testamentis gloss. 12. numer. 14.**

Et post *Emmanuellem à Cost.* egregiè consideravit *Benedictus Egidius Lusitanus, noster collega in d. §. 2. n. 6. col. 4.* quòd scilicet Monachi per gloriam vivere censeantur. Ex quo cum aliena, & quæ de stricto Juris rigore ad alium per-

pertinebant, retinere possint, multo magis quando naturaliter vivunt, ut propria conservent in Monasterio bonorum capace.

21 Ex quibus manifeste patet, quod ingredientibus Religionem parentibus, & ibidem positentibus, non statim filiis deberi legitimam, & eorum filiis profitentibus, non statim parentibus deberi, sed mortis naturalis eventum fore expectandum, ex dicta veriori, & communi Legistarum sententia.

22 Contra quam adducitur textus in *cap. cum scimus deregularibus*: ubi filius parentis bona Religionem ingressi postulare non prohibetur, per quem textum videtur probari, in vita parentis professi petendam esse legitimam, & hanc sententiam tenuit glossa in *capit. transmissæ qui filii sint legitimi. Corsetus singulari 151. verb. legitima. Novellus de dote 1. part. col. 3.* sequuntur Scribentes in *d. cap. cum scimus. Cov. in cap. 2. numer. 7. de testament.* & testantur communem Canonistarum *Ias. in dict. Auth. si qua mulier, num. 51. Fabianus in Auth. novissima, num. 80. Cod. in offic. testam. Lara ubi supra n. 14.*

23 Et inducitur etiam ad hoc textus in *d. Auth. si qua mulier*, quatenus jam professio permittit inter filios bona dividere, quod minimè permetteretur, si filiis in vita parentis jus petendi legitimas denegatum fuisset.

24 Sed Legistarum sententiæ semper adherendum est meo iudicio, quantumcunque *Cov. ubi supra* Canonistarum æquiores fateatur. Et ad *cap. cum scimus*, respondendum erit parentem mortuum jam esse tempore, quo filius legitimam petebat, ut tradit *Felin. in d. cap. in presentia num. 56.* quod suadetur ex verbis illius textus, ibi: *successio*: quæ ad hæreditatem hominis mortui refertur, juxta definitionem hæreditatis, de qua in *L. nihil aliud 24. ff. verbor. sign.*

25 Et ad inductionem *d. Auth. si qua mulier*, respondetur non prohibere patrem in vita filiis legitimam assignare: *L. 1. §. si parens. ubi Bart. ff. quis a patr.*

fuer. manumiss. L. cum quo de peculio §. fin. ff. ad leg. falcid. sequitur *Fabianus in d. Auth. novissima, numer. 132. Codic. inoffic. testam. Soar. in L. quoniam, 4. declaration. ad leges Regni num. 4.* testatur communem *Tellius in L. 23. Tauri num. 11.* & sequitur *Gutierrez in cap. quavis pactum de pactis, verb. à filia numer. 6. qui num. 7.* cum sequenti resolvit, quod si postea augeatur, vel diminuatur patrimonium patris, debet etiam augeri, seu diminui legitima in vita assignata, quæ facultas inter filios dividendi parenti ingresso illorum favore conceditur; *d. Auth. si qua mulier*, ubi notant *Scribentes; & Ias. n. 29.*

Nec itidem opinioni Legistarum 26 contradicit glossa in *verb. detur, in Auth. de Monachis §. illud, collat. 1.* dum Canonistarum sententiam sequitur, ex eo quod interim filii fame perirent, quod esset absurdum; respondetur enim quod cessat dictum absurdum, qui monasterium tenetur in vita Monachi filiis alimenta præstare, glossa singularis in *dict. Auth. si qua mulier*: quam ibi sequuntur *Paul. & Ias. num. 57. Bertrandus in L. hac edictali §. si verò plus, numer. 18. Cod. secundis nuptiis. Guillelm. in cap. Raymundus verb. mortuo, 1. num. 299. ad finem. Ripa in L. si unquam numer. 71. Cod. revoc. don. Menchaca lib. 1. succes. progressu, §. 1. numer. 48.* communis ex *Lara in L. si quis à liberis, §. item rescriptum n. 11. ff. liber. agnosc.*

Circa verò bona emphyteutica judicantur Senatores quod Monasterium statim illa ætrici restitueret, sed hæc sententiæ fuit etiam revocata in gradu revisionis; quia aut consideremus Monachum fecisse testamentum tempore habili, aut non fecisse, & in nullo horum casuum dicta bona poterant devenire ad aviam; & hoc sic manifeste ostenditur. In eo enim casu, si non fecisset testamentum, aut non fuisset solenne, cum nepos esset vita in dictis bonis emphyteuticis, & vivit naturaliter, quanvis modo sit professus, semper dicta bona ad illum pertinent, & mediante ejus perso-

na ad Monasterium eorum commoditates; ut supra probavimus, & ultra ibi relatos tradit *Barbatia numer. 121. in d. cap. in presentia*: & solummodo in bonis emphyteuticis ex pacto, & providentia poterat esse dubium, ut notavit *Nervarius ubi sup. n. 54. versic. ubi de emphyteusi*. In his autem, quæ sunt nominationis, communis est concordia, quod in vita Monachi illa retineat Monasterium capax bonorum, & interim non est locus sequenti, *Fortunius in L. Gallus §. & quid si tantum, num. 10. ff. liberis, & posthum. Gom. in L. 48. Tauri numer. 8. Bursatus cons. 60. num. 34. lib. 10.*

29 In alio autem casu, in quo fecit testamentum, in eo, ut proponitur, invenitur Monasterium nominatum, & sic nec modo vivente Monacho, nec post ejus mortem avia dicta bona habere poterat, cum sint nominationis, in quibus liberum fuit Monacho nominare dictum Monasterium, ex qua nominatione succedit nominatus, & non habebit locum *Ordinatio lib. 4. tit. 36. §. 1.* quæ solummodo procedit in casu, quo emphyteuta moritur ab intestato non nominando.

30 Verum hæc omnia supradicta destruere dicta avia conabatur ex alio fundamento, dicens quod ejus nepos illam in suo testamento præterierat, cum de Jure teneretur eam instituere, vel exheredare, ex *L. inter cætera. ff. liber. & posthum. Ordinatio lib. 4. tit. 82. §. 4. ad finem, & tit. 91. §. 1. gloss. celebris in L. si filius, qui in potestate ff. liber. & posthum. §. hæc autem disposuimus, in Authent. ut cum de appellat. cognosc.* Communem testatur *Fulgosius in Auth. ex causa, numer. 17. Cod. in offic. testam. Clarus in §. testamentum, quæst. 48. num. 2.* quibus addo *Marcum Antonium Natam in L. hac consultissima §. ex imperfecto, Cod. testam. Tiraq. de privileg. piæ causæ, privileg. 14. ad finem*: & ampliando optimè *Ias. cons. 160. numer. 2. lib. 2.* ex qua præteritione nec testamentum, nec nominationes emphyteuticæ sub-

stistere debeant ex his, quæ *Valasc. consult. 161. in 1. tom.*

Sed ex parte Monasterii huic fundamento fuit tripliciter satisfactum, & primò quod etiam si ex vitio præteritionis testamentum corrueret, & esset nullius momenti, quia tamen poterat contingere secundum naturæ ordinem quod avia prius moreretur, hæc nullitas de præsentis considerari non debet, quia tempore mortis poterat esse nullius effectus: ut eleganter advertit *Gomesius in L. 13. Tauri numer. 3.* sic declarans *L. posthum. ff. in justo rupto.*

Secundo respondetur, quod etiam si testamentum ex vitio præteritionis esset nullum, hoc solum procedit quoad institutionem, vel exheredationem; cæteræ autem dispositiones particulares, quales sunt nominationes emphyteuticæ, semper firmæ permanent, ex communi, de qua per *Clarum in dict. §. testamentum, quæst. 50. n. 1.* & colligitur ex expressa *Ordinatio lib. 4. tit. 82. §. 1.* quamvis in hoc contradicat *Valascus consult. 61.*